
 

Ufficio d’Ambito di Bergamo 
azienda speciale provinciale per la regolazione e il controllo della gestione del servizio idrico integrato  

Via Andrea Moretti, 34 (Piazza Veronelli) – 24121 Bergamo - C.F. 95190900167  
Tel. 035-211419 Fax 035-4179613 
e-mail:  info@atobergamo.it info@pec.atobergamo.it  http://www.atobergamo.it/ 
 
 

 
N. 29/2019 del Registro Determinazioni                           Data 22/03/2019 
 
 
 
Oggetto: Partecipazione di n. 2 unità di personale al corso di formazione “La 

programmazione e il controllo della realizzazione degli investimenti in 
funzione delle disposizioni ARERA e delle integrazioni metodologiche con 
la Qualità tecnica” che si terrà a Firenze presso l’Hotel Londra - Via 
Jacopo da Diacceto, 16/20 in data 28.03.2019 – Impegno di spesa Euro 
720,00 IVA esclusa - Società TI Forma Srl – CIG Z1827B3645. 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Assunta nel giorno 22 del mese di marzo dell’anno 2019 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito Dott. Ing. Norma Polini 

 

 
IN ESECUZIONE della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 
27/01/2015 con la quale la sottoscritta è stata confermata Direttore dell’Ufficio d’Ambito 
a decorrere dal 27/01/2015; 
 
VISTO l’art. 18 dello Statuto dell’Azienda Speciale che definisce le funzioni del Direttore; 
 
VISTO la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 18/12/2018, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione anno 2019 e pluriennale anni 2019/-2021 
dell’Ufficio d’Ambito; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 27/01/2015 
con la quale la sottoscritta è stata delegata a conferire gli incarichi professionali di 
consulenza e di assistenza che si rendano necessari per lo svolgimento delle attività 
dell’Ufficio d’Ambito, di importo sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 18 dello 
statuto; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 nuovo Codice degli Appalti; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO CHE la società Ti Forma Srl ha organizzato un corso di formazione sul 
seguente tema “La programmazione e il controllo della realizzazione degli investimenti in 
funzione delle disposizioni ARERA e delle integrazioni metodologiche con la Qualità 
tecnica” presso l’Hotel Londa in Via Jacopo da Diacceto, 16/20 a Firenze; 
 
RITENUTA opportuna la partecipazione al corso sopra indicato del Direttore Ing. Norma 
Polini e dell’Ing. Debora Guaglianone in quanto tale approfondimento risulta 

../CONFERENZE%20ATO/V%20Quinta%20Conferenza%2011.11.02/Norma/Word/segreteria.ato@provincia.bergamo.it
../CONFERENZE%20ATO/V%20Quinta%20Conferenza%2011.11.02/Norma/Word/segreteria.ato@provincia.bergamo.it
mailto:info@atobergamo.it
mailto:info@atobergamo.it
mailto:info@pec.atobergamo.it
mailto:info@pec.atobergamo.it
http://www.atobergamo.it/
http://www.atobergamo.it/


particolarmente adatto alle necessità di aggiornamento delle professionalità all’interno 
dell’Ufficio d’Ambito di Bergamo; 
 
CONSIDERATO che la Ti Forma Srl ha quantificato il costo complessivo del corso in € 
360,00 + IVA a persona; 
 
RILEVATO pertanto che il costo complessivo per l’iscrizione al corso sopraccitato è pari 
ad € 720,00 + IVA; 
 
RILEVATO che la spesa complessiva prevista di € 720,00+IVA trova copertura nel 
bilancio di previsione anno 2019 voce B 7); 
 
ACQUISITO il n. CIG Z1827B3645 dalla A.V.C.P. attribuito alla presente ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva e previdenziale della Società Ti Forma Srl con 
sede in via G. Paisiello n. 8 a Firenze C.F. 04633850484; 
 
RICHIAMATI lo Statuto e il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia; 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. di autorizzare l’iscrizione del Direttore Ing. Norma Polini e dell’Ing. Debora 

Guaglianone al corso di formazione sul tema “La programmazione e il controllo 
della realizzazione degli investimenti in funzione delle disposizioni ARERA e 
delle integrazioni metodologiche con la Qualità tecnica” che si terrà il giorno 
28.03.2019 presso l’Hotel Londa in Via Jacopo da Diacceto, 16/20 a Firenze; 
 

2. di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 720,00+IVA, per 
l’iscrizione al suddetto corso alla Società Ti Forma Srl con sede in via G. 
Paisiello n. 8 a Firenze con imputazione al bilancio di previsione anno 2019 
voce B 7); 

 
3. di liquidare la somma di Euro 720,00 + IVA mediante bonifico bancario sul c/c 

intestato a Ti Forma Srl presso la Banca Nazionale del Lavoro – Agenzia n. 3 
Firenze IBAN IT 56 N 010 0502 8030 0000 0001 659 con causale di 
versamento “ID N. 3758 – partecipanti Ing. Norma Polini e Ing. Debora 
Guaglianone” a seguito di regolare fattura elettronica con split payment; 

 
4. di dare atto che il Codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’autorità di 

vigilanza per i contratti pubblici risulta essere il seguente: CIG Z1827B3645; 
 

5. di pubblicare per 30 gg il presente provvedimento sull’Albo pretorio online 
presente sul sito istituzionale. 

 

 

 
 

IL DIRETTORE 
- Dott. Ing. Norma Polini - 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi testo unico 
D.P.R. 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.) 

 


		2019-03-25T10:12:52+0000
	POLINI NORMA




